
TERÇA-FEIRA, 22 DE JANEIRO DE 20138 CADERNO 3

PORTARIA N° 015 DE 11 DE JANEIRO DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o 
teor do processo n°555526/2012.
R E S O L V E:
I - CESSAR, a contar de 01.11.2012, os efeitos na PORTARIA 
Nº 2439/ 18.11.2011, que designou a servidora ANDREA 
CONCEIÇÃO DO NASCIMENTO, matricula n°54192768/1, cargo 
AGENTE ADMINISTRATIVO, lotada no CENTRO DE SAÚDE 
CREMAÇÃO/ATENÇÃO PSICOSSOCIAL, para exercer a Função 
Gratifi cada de CHEFE DA SEÇÃO DE APOIO TECNICO, padrão 
FG-4.
II- DESIGNAR, a contar de 01.11.2012, a servidora FABIA 
VELOSO MONTEIRO, matricula nº57195822/1, cargo AGENTE 
DE PORTARIA, lotada no DEPARTAMENTO DE FINANÇAS, para 
exercer a Função Gratifi cada de CHEFE DA SEÇÃO DE APOIO 
TECNICO, padrão FG-4.

PORTARIA N° 016 DE 11 DE JANEIRO DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 12.11.2012, os efeitos na PORTARIA 
Nº 905/ 17.07.2012, que designou o servidor FÁBIO JOSÉ 
LIMA MACHADO, matrícula n°55586174/1, cargo AUXILIAR 
DOS SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO, lotado na DIRETORIA 
ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, para exercer a Função 
Gratifi cada de SECRETARIO, padrão FG-4.

PORTARIA Nº 017 DE 11 DE JANEIRO DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997. e 
considerando o teor do processo n°370149/2012.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 02.01.2013, a servidora MARIA 
DE NAZARÉ VIEIRA DE SOUSA, cargo AGENTE DE SAUDE, 
matrícula nº2058758/2, lotada no 3° CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE a perceber Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual 
de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
21.01.2013.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA.

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 480181

PORTARIA N° 0009 DE 11 DE JANEIRO DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2012/613200.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 02/01/2013, os efeitos da PORTARIA Nº 
346 de 15/05/2003, publicada no DOE n° 29.950 de 23/05/2003, 
que cedeu para a PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA IZABEL 
DO PARÁ, o servidor JOSE MARIA PEREIRA TINOCO, matricula 
n° 108979/1, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lotado no 2º 
CENTRO REGIONAL DE SAÚDE.

PORTARIA N° 0010 DE 11 DE JANEIRO DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2012/582748.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor GUIONALDO RIBEIRO ARAUJO, 
matrícula nº 5898381/1, lotado no 13º CENTRO REGIONAL 
DE SAÚDE, para responder como DIRETOR DE CENTRO 
REGIONAL, código GEP-DAS-011.4, no período de 
03.12.2012 a 01.01.2013, em substituição ao titular que se 
encontra em gozo de Férias Regulamentares.

PORTARIA N° 0011 DE 11 DE JANEIRO DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2012/545863.
R E S O L V E:
CEDER, a contar de 01/12/2012, a SECRETARIA DE ESTADO 
DE TURISMO, a servidora ANA TEREZINHA MOREIRA, 
matrícula n° 55589995/1, cargo de CONTADOR, lotada na 
DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, com ônus para o 
órgão de destino.

PORTARIA N° 0036 DE 16 DE JANEIRO DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, 
e considerando o teor dos Processos de nº 2012/236086 e nº 
2012/482041.
R E S O L V E:
CEDER, a contar de 14/01/2013, ao HOSPITAL 
UNIVERSITÁRIO JOÃO DE BARROS BARRETO, a servidora 
SANDRA DO SOCORRO DE SOUZA POLETTI, matrícula 
n° 55587737/1, cargo de MEDICO, lotada no LABORATÓRIO 
CENTRAL, com ônus para o órgão de origem.
PORTARIA N° 0037 DE 16 DE JANEIRO DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2012/454486.

R E S O L V E:
CEDER a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, o 
servidor AURO NASCIMENTO DIAS, matrícula n° 57194213/1, 
cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lotado no 7º CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE, com ônus para o órgão de destino.

PORTARIA N° 0038 DE 16 DE JANEIRO DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2012/610879.
R E S O L V E:
REVOGAR os efeitos da PORTARIA Nº 2500 de 02/12/2011, 
publicada no DOE n° 32.052  de 09/12/2011, que cedeu para 
a FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, a 
servidora DÉBORA OLIVEIRA ONUMA, matricula n° 54189426/3, 
cargo de MÉDICO INFECTOLOGIA, lotada na UNIDADE DE 
REABILITAÇÃO PSICOSSOCIAL.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
16.01.2013.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

AVISO DE SUSPENSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 480194

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 220/SESPA/2012

A Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA; Informa 
que foi SUSPENSA a publicação do Pregão Eletrônico N° 220/
SESPA/2012 publicado no D.O.E do dia 08/01/2013 Nº 476637, 
COMPRASNET do dia 08/01/2013 e COMPRASPARÁ do dia 
08/01/2013. Dessa forma, não será mais aberta a sessão pública 
do referido certame no dia 18/01/2013 às 10:00h. Dessa forma, 
não será mais aberta a sessão pública do referido certame no 
dia 18/01/2013 às 10:00h. Sendo assim, tão logo seja defi nida 
a nova data, as devidas publicações serão realizadas conforme 
legislação em vigor. Objeto: Aquisição de Órteses, Próteses 
e Meios Auxiliares de Locomoção, para atender à Divisão 
de Acompanhamento e Avaliação da Pessoa com Defi ciência, 
com as especifi cações, quantidades, localidade e condições 
estabelecidas no Edital e seus anexos.
Maiores informações pelo telefone (91) 4006-4834.
Belém, 18 de Janeiro de 2013.
HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA DO PARÁ

LICENÇA PRÊMIO JAN-2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 480151

PORTARIA Nº 001/2013 -10.01.12 – CONCEDER
Nome: ODAIZA MARIA SILVA DO VALE
Matrícula: 3212092-2
Cargo: Agente Administrativo
Lotação: 3.CRS           GEP: Estatutário Não Estável
Aquisitivo: 02.07.02  a 01.07.05
Período: 07.01 13 a 07.03.13        (60) sessenta dias

PORTARIA Nº 002/2013 -10.01.13 – CONCEDER
Nome: MARIA DO SOCORRO PORTELA DE JESUS
Matrícula: 5720565-2
Cargo: Agente de Endemia
Lotação: 3.CRS         GEP: Efetivo
Aquisitivo: 20.10.08 a 19.10.11
Período: 14.01.13 a 14.03.13      (60) sessenta dias

PORTARIA Nº 003/2013 -10.01.13 – DETERMINAR
Nome: RUBENITA DO SOCORRO SANTOS DE SOUZA
Matrícula: 5168392-2
Cargo: Agente Administrativo
Lotação: 3.CRS           GEP: Estatutário Efetivo
Aquisitivo: 02.01.00 a 01.01.03
Período: 02.01.13 a 31.01.13              (30) sessenta dias

PORTARIA Nº 004/2013 -10.01.12 – CONCEDER
Nome: OZANEIDE CANTO GOMES
Matrícula: 5166381-1
Cargo: Médica
Lotação: C.S. Castanhal          GEP: Estatutário Não Estável(Efetivo)
Aquisitivo: 02.01.09 a 01.01.12
Período: 02.01.13 a 31.01.13       (30) trinta dias

PORTARIA Nº 005/2013 -10.01.13 – CONCEDER
Nome: JOÃO PAULO BATISTA ARNOUR
Matrícula: 57194173-1
Cargo: Agente Administrativo
Lotação: 3.CRS         GEP: Efetivo
Aquisitivo: 17.03.08 a 16.03.11
Período: 02.01.13 a 31.01.13      (30) trinta dias

PORTARIA Nº 006/2013 -10.01.13 – DETERMINAR
Nome: CLEIDE MONTEIRO OLIVEIRA
Matrícula: 3240940-2
Cargo: Assistente Social
Lotação: 3.CRS           GEP: Estatutário Não Estável
Aquisitivo: 02.07.99 a 01.07.02
Período: 23.01.13 a 21.02.13              (30) trinta dias

PORTARIA Nº 007/2013 -10.01.13 – DETERMINAR
Nome: CLEIDE MONTEIRO OLIVEIRA
Matrícula: 3240940-3
Cargo: Assistente Social
Lotação: 3.CRS           GEP: Estatutário Efetivo
Aquisitivo: 18.07.06 a 17.07.09
Período: .. 23.01.13 a 21.02.13              (30) trinta dias

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO - LACEN/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 480096
PORTARIA Nº 005 DE 21/01/2013

CONCEDER:
NOME      : ROSENILDA MARTINS TORRES FERREIRA
MATRICULA : 57194463-1
CARGO     : TÉCNICO EM PATOLOGIA CLÍNICA
LOTAÇÃO   : LACEN
TRIÊNIO   : 10/03/2008 A 09/03/2011
PERIODO   : 22/01/2013 A 22/03/2013, no total de (60) sessenta 
dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS
LACEN/PA EM 21/01/2013

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 480099

PORTARIA: 004
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
SIMONE SERRÃO RODRIGUES               AGENTE DE PORTARIA       
571742391
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
10122129745340000    0103000000          339036              2,000.00
10122129745340000    0103000000          339039              1,000.00
Observação: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO E DE 
SERVIÇOS PARA SUPRIR DESPESAS EVENTUAIS DESTE LACEN.
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 051/LACEN/2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 480160
OBJETO: Contratação de empresa especializada em 
DETETIZAÇÃO, DESCUPINIZAÇÃO E DESRATIZAÇÃO, para 
atender as necessidades do LACEN-PA, conforme condições 
estabelecidas no Edital e seus Anexos.
FIRMA (S) VENCEDORA (S):
01 – S.O.S. SERVIÇOS OPERACIONAIS SANEAMENTO LTDA - 
(CNPJ: 34.623.926/0001-55);
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 051/LACEN/2012 – R$ 
3.800 (Tres mil e oitocentos reais).
Belém (PA), 21/01/2013.
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS - Diretor do LACEN/
PA

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 480142

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 478394

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 87/2012-HOL

PROCESSO: 2012/317.851
Objeto: FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS - SECOS
O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola homologa o aludido
certame, efetuado sob o critério “Menor Valor Por Lote”, em
favor das seguintes empresas:
IMPAR COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA - ME - Lotes:
02, 05, 07, 08, 09, 10 e 12 no valor total de R$ 660.768,24
(seiscentos e sessenta mil, setecentos e sessenta e oito reais e 
vinte equatro centavos)
NAGASE E MARTINS LTDA - Lote: 06 no valor total de R$
42.210,60 (quarenta e dois mil, duzentos e dez reais e
sessenta centavos)
R C V R DE OLIVEIRA - ME - Lotes: 03 e 04 no valor total de
R$ 41.559,00 (quarenta e um mil, quinhentos e cinquenta e
nove reais)
FRACASSADOS/CANCELADOS - Lotes: 01 e 11 no valor total de
R$ 557.084,40 (quinhentos e cinquenta e sete mil, oitenta e
quatro reais e quarenta centavos)
Valor Total do Pregão Eletrônico: R$ 744.537,84 (setecentos
e quarenta e quatro mil, quinhentos e trinta e sete reais e
oitenta e quatro centavos)
Belém, 10 de janeiro de 2013
VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO
DIRETOR GERAL


